
1 
 

 

ALBO  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ATTI SCUOLA  

PIATTAFORMA PON GPU 

OGGETTO: DETERMINA PER AFFIDAMENTO DIRETTO SU MEPA MEDIANTE CONFRONTO DI 

PREVENTIVI  PER L’ACQUISTO DI ARREDI E ATTREZZATURE DIGITALI. 

PON 2014-2020 Avviso 38007 del 27/05/2022 - FESR REACT EU – 

AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA 

 Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

                                    

               CODICE PROGETTO 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-235     CUP F34D22000940006              

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

 

Protocollo 0000224/2023 del 13/01/2023



2 
 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, 

il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di ogni ordine e grado, [...] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

[...] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 

indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma; 

 

VISTO l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 

euro»”; 

 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture ... per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida stabilisce le 

modalità per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 

articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 

Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si 

può acquistare mediante Trattativa Diretta/Confronto di preventivi; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 e  le Linee Guida n. 4 di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 , recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le 

successive Linee Guida dell’ANAC; 

 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO  l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 

programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 

previste”; 

 

VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 32/2019), 

in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche 

nelle acquisizioni di beni e servizi; 

 



3 
 

VISTO  il  Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione  

n° 120/2020 che instituisce un regime derogatorio a partire dalla entrata in vigore del decreto fino alla 

scadenza del 31/12/2021; 

 

VISTO in particolare l’articolo 1 comma 2 lettera 2) che eleva il limite per gli affidamenti diretti “anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 75.000,00; 

 

VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021, il  cosiddetto decreto 

semplificazioni Bis; 

 

VISTO in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 2. che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro; 

VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture(prot.n.1756 dell’1/04/2022); 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per il triennio 2022/2025; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la Scuola 

dell’Infanzia”;  

VISTA la nota MI prot.n. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 con la quale questa Istituzione Scolastica è 

stata autorizzata ad attuare il progetto: “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. Codice 

Progetto: 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-235 - CUP: F34D22000940006 per un importo di € 75.000,00; 
 

VISTO il decreto del DS di assunzione a bilancio del progetto 13.1.5A-FESRPON-PU-2022-235,  

CUP  F34D22000940006, prot. n.5530 del 23/11/2022; 

 

CONSIDERATO che si intendono  acquistare  per la creazione di ambienti didattici innovativi nella Scuola 

dell’Infanzia (come da Capitolato Tecnico allegato): 

➢ Arredi 

➢ Attrezzature digitali innovative 

 

VISTO l’art.46, comma1del D.I.129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e forniture, 

le istituzioni scolastiche, [...] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 

contenimento della spesa»; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive relativamente ai beni riguardanti la presente determina 

(prot. n.81 del 09/01/2023);  

CONSIDERATO  che l’Istituzione Scolastica ha proceduto, pertanto, alla richiesta di  n. 03 preventivi, 

mediante confronto di preventivi  su  MEPA n. 3386739,  alle seguenti ditte: 

- DITTA LONGO STEFANO P.IVA 04205240759 

- DITTA APICELLA SISTEMI SRL P.IVA 04645420755 

- DITTA FUTURA DI DELVECCHIO RUGGERO FABIO P.IVA 06218270723 

VERIFICATO che sono pervenute due offerte, una  da parte della  DITTA LONGO e l’altra da parte della  

DITTA FUTURA DI DELVECCHIO RUGGERO FABIO  entro i termini stabiliti;  



4 
 

CONSIDERATO che l’operatore economico LONGO STEFANO  ha  inviato,  via posta elettronica 

certificata, il preventivo di spesa ,contenente l’offerta economica e l’offerta tecnica, corredata dalle 

opportune schede tecniche, come richiesto nel disciplinare di trattativa; 

CONSIDERATO che nell’offerta tecnica l’operatore LONGO STEFANO ha dichiarato che: “i prodotti 

offerti rispettano le normative vigenti  in materia di impatto ambientale (arredi certificati CAM; attrezzature 

digitali conformi a diversi standard europei)”; 

RILEVATO  che la ditta FUTURA DI DELVECCHIO RUGGERO FABIO  ha  inviato soltanto  la propria 

offerta mediante  Mepa,  indicando esclusivamente un valore economico;  

CONSIDERATO che la DITTA FUTURA non ha  rispettato quanto previsto  nel disciplinare di trattativa al 

punto 5, il quale prevede “ Il preventivo di spesa (contenente l’offerta economica e l’offerta tecnica, 

corredata delle opportune schede tecniche come previsto dal capitolato tecnico) va comunque inviato 

presso l’Istituzione Scolastica via posta elettronica certificata all’indirizzo leic84100r@pec.istruzione.it 

entro i termini stabiliti sulla piattaforma MEPA”; 

CONSIDERATO  che nel disciplinare di trattativa al punto 5 è previsto che “le domande che risultassero 

incomplete non verranno prese in considerazione”,  il preventivo della DITTA FUTURA non può essere 

preso in considerazione, in quanto non permette di verificare la conformità dell’offerta con le richieste del 

capitolato tecnico;  

RILEVATO  che l’offerta,  acquisita agli atti con prot.n.203 del 12/01/2023,  proposta dalla DITTA 

LONGO STEFANO ( € 54.127,00 IVA ESCLUSA)  è rispondente ai fabbisogni dell’Istituto;  

ACCERTATA l’iscrizione al Registro A.E.E. (Attrezzature  elettriche ed elettroniche) della casa produttrice 

dei monitor interattivi, la Wacebo Europe Srl, codice IT17050000009876, P.IVA 12404241007; 

ACCERTATA l’iscrizione al Registro A.E.E. (Attrezzature  elettriche ed elettroniche) della casa produttrice 

dei tavoli  interattivi, la ATL srl , codice IT19030000011271, P.IVA 04348320161;   

ACCERTATA l’iscrizione al Registro A.E.E. (Attrezzature  elettriche ed elettroniche) della casa produttrice 

degli  School kit, la CLEMENTONI SPA, codice IT08010000000019, P.IVA 00092380435;   

TENUTO CONTO che è stato applicato il principio della rotazione ; l’operatore individuato, infatti,  non   

  è l’affidatario uscente, né risulta invitato nell’affidamento precedente ; 

 

VISTO l’art 8 comma 1 lettera a) del DL 76/2020 che recita: “è sempre autorizzata la consegna 

dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in 

via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, 

nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 

legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 

procedura;” 

 

VISTA la determina di indizione per l’affidamento diretto mediante confronto di preventivi su 

MEPA ( prot.n.83 del 09/01/2023); 

 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante espleterà le verifiche  previste dalle Linee Guida n. 4 ed 

inserirà nel contratto specifiche clausole che prevedano, in caso di successivo accertamento del difetto, 

del possesso dei requisiti prescritti  la risoluzione del contratto medesimo; 



5 
 

 

CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a 

ribasso, sono pari ad € 0,00 trattandosi di mera fornitura di  attrezzature;  

VISTA la regolarità del DURC della ditta LONGO STEFANO, 

DETERMINA 

 che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

 di autorizzare l’affidamento diretto , a seguito confronto di preventivi su  Mepa n. 3386739 ,  

alla ditta LONGO STEFANO, sita in Lequile (LE), Via Reuccio Commenda, n.8_ P.IVA 

04205240759 per la fornitura, l’ installazione ed  il  collaudo  di arredi e attrezzature 

digitali, specificati nel Capitolato tecnico allegato; 
 

 che l’importo complessivo,  oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, è 

determinato in € 54.127,00 IVA ESCLUSA, corrispondenti ad € 66.034,94 IVA INCLUSA; 

la spesa sarà imputata nel Programma Annuale anno 2023;  

 

 che all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto sarà  richiesta 

garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), ai sensi dell’art. 

103 del D.LGS. 50 /2016 si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla 

procedura stessa e riportati in allegato; 

 

 che, ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene individuato quale Responsabile del Procedimento la  

Dirigente Scolastica dott.ssa Loredana SIGNORE. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale, in Amministrazione trasparente. 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

LOREDANA SIGNORE 

 

 

Si allegano : 

-DISCIPLINARE DI GARA 

-CAPITOLATO TECNICO 

 


		2023-01-13T19:49:46+0000
	SIGNORE LOREDANA




